
Determinazione Dirigenziale

SETTORE ATTIVITÀ PRODUTTIVE
COMMERCIO SU AREA PUBBLICA

 

Oggetto: TESSERINO IDENTIFICATIVO HOBBISTI, AI SENSI DELL’ART. 69 DELLA L.R.C. 
7/2020 – APPROVAZIONE AVVISO E MODULISTICA. 

Il Dirigente

PREMESSO CHE:
 ai sensi del comma 1 dell’art. 69 della L.R. 7/2020, i comuni possono istituire mercatini dell’usato, 

dell’antiquariato e del collezionismo, cui possono partecipare sia gli operatori che esercitano l’attività 
commerciale in modo professionale (lett. a), nonché gli operatori che non esercitano l’attività 
commerciale in modo professionale e che vendono beni ai consumatori in modo del tutto sporadico ed 
occasionale (lett. b);

 gli operatori di cui alla lett. b devono essere in possesso di un tesserino rilasciato dal comune di residenza 
o dal comune capoluogo della Regione Campania per i residenti in altre regioni;

 la struttura amministrativa competente deve stabilire le caratteristiche del tesserino identificativo e le 
modalità di rilascio e di restituzione in caso di perdita dei requisiti di cui al comma 1 dell’articolo 7.

 lo Sportello Unico per le Attività Produttive è competente al rilascio di detto tesserino identificativo;

CONSIDERATO CHE:
 il Comune di Salerno non ha ancora approvato il tesserino identificativo, nonché la modulistica per la 

domanda di detto tesserino identificativo;
 ai sensi dell’art. 69 della L.R. 7/2020 il tesserino identificativo deve avere le seguenti caratteristiche:

 il tesserino identificativo è rilasciato per un massimo di cinque anni anche non consecutivi. Nello 
stesso periodo non può essere rilasciato ad altro soggetto residente nella stessa unità immobiliare. 
Trascorso il suddetto periodo, per poter esercitare l’attività l’hobbista deve munirsi di titolo abilitativo per 
il commercio su aree pubbliche;
 il tesserino non è cedibile o trasferibile ed è esposto durante il mercatino in modo ben visibile e 
leggibile sia al pubblico sia agli organi preposti al controllo. I comuni che organizzano i mercatini di cui 
al comma 1, prima dell’assegnazione del posteggio, che è effettuata con criteri di rotazione e senza il 
riconoscimento di priorità ottenute per la presenza a edizioni precedenti, procedono alla vidimazione del 
tesserino mediante l’apposizione di timbro e data in uno degli appositi spazi anche quando la gestione 
della manifestazione è affidata a soggetti diversi. L’attività di controllo e di vidimazione spetta al comune 
ospitante;
 gli hobbisti autorizzati possono partecipare ad un massimo di dodici manifestazioni l’anno. Si 
considera unitaria la partecipazione a manifestazioni della durata di due giorni, purché consecutivi. I 
comuni sono tenuti a redigere un elenco degli hobbisti che partecipano a ciascuna manifestazione e a 
trasmetterlo alla Regione;
 in caso di perdita dei requisiti di cui al comma 1 dell’articolo 7 della L.R.C. n. 7/2020 e comma 1 
dell’articolo 71 del D.Lgs. 59/2010, il titolare del tesserino deve restituirlo all’Ufficio Commercio su aree 
pubblico che lo ha rilasciato, a mezzo di consegna a mano e/o trasmissione a mezzo di raccomandata A/R;

PRESO ATTO CHE:
 l’Ufficio Commercio su aree pubbliche ha predisposto l’avviso per la presentazione delle domande di 

rilascio del tesserino hobbisti, ai sensi dell’art. 69 della L.R.C. 7/2020, nonché il modello di domanda del 
tesserino identificativo;



 quanto sopra costituisce adempimento ai sensi della L.R. 07/2020;

RITENUTO :
 necessario, pertanto, di dover di approvare l’avviso per la presentazione delle domande ed il modello di 

domanda del tesserino identificativo di cui al comma 3 all’art. 69 della L.R. n. 07/2020;

DATO ATTO CHE, con la firma della presente determinazione, si attesta la regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, approvato con D.Lgs n. 
267/00 e s.m.i..

DETERMINA

per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo e che qui si intendono integralmente riportate:

1. approvare l’avviso per la presentazione delle domande di rilascio del tesserino hobbisti, ai sensi dell’art. 
69 della L.R.C. 7/2020, nonché il modello di domanda del tesserino identificativo, allegati alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
3. inviare la presente determinazione alla Segreteria Generale per l’acquisizione della raccolta dei 

provvedimenti dell’Ente, all’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione, nonché al Settore Sistemi 
Informativi per aggiornare la pagina del sito istituzionale e la relativa modulistica.

Il Direttore  
MAURIZIO DURANTE 


